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N:o 281.

Af hen’ K. Starbäck, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition 
angående lönereglering för rikets universitet och karolinska 
mediko-kirurgiska institutet m. m.

I ett i Kungl. Maj:ts proposition (n:o 97, sid. 69) omnämndt intyg 
yttrar professor Th. M. Fries följande:

»Fn begäran har till mig blifvit framställd, att jag måtte lämna 
några upplysningar rörande konservatorsbefattningen vid Uppsala bota
niska museum, de därmed förenade göromålens omfattning och den 
därför skäliga aflöningens belopp. Då jag nu, fastän jag sedan 8 år 
tillbaka icke har nöjet att göra med sagda museum, går att uppfylla 
denna begäran, sker detta därför, att jag mer än någon annan torde 
därutinnan äga sakkännedom; under 47 år har jag nämligen i en eller 
annan egenskap varit officiellt fästad vid nämnda institution, hvaraf 23 år 
såsom prefekt för densamma, hvarförutom jag under de 8 år, som förflutit, 
sedan jag lämnade botanices-professuren, ej kunnat underlåta att med 
intresse följa arbetena på bot. museet samt att i någon, om ock vida 
mindre grad än jag själf önskat, deltaga i desamma. Härtill kommer 
att några upplysningar ej kunna erhållas af min efterträdare, enär han 
förliden vår med döden afgick, och hans efterträdare har först för föga 
mer än en månad sedan tillträdt professuren i botanik, hvarmed prefekt- 
skapet för bot. museet är förenadt.

Vårterminen 1853 blef undertecknad utnämnd till amanuens vid 
museet; någon sådan hade förr ej där ansetts behöflig. Någon aflöning 
kom under de 7 år, som jag innehade denna befattning, ej i fråga, men 
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också voro därvarande samlingar, ehuru innehållande åtskilligt af synner
ligen stort värde, till omfånget ganska obetydliga; ett enda större rum 
var mer än tillräckligt för deras inrymmande. De började dock snart 
att mer och mer tillväxa, och härvid gjorde sig behofvet af en aflönad 
konservator oafvisligt gällande. I den 1862 fastställda staten för Upp
sala universitet finnes fördenskull upptagen en botanisk konservator 
med en aflöning af 750 kronor jämte 3 famnar ved. Någon förändring 
härutinnan ägde ej rum förrän 1899, då den kontanta lönen höjdes till 
1,500 kronor.

Af aflöningens ringa belopp inses lätt, att man i början ansåg det 
tillräckligt att till konservator erhålla någon, som ägde annan syssel
sättning och kunde sköta konservatorsplatsen såsom en bisyssla. Också 
tjänstgjorde 1862—92 såsom konservatorer docenter, en adjunkt vid 
högre allmänna läroverket och en lektor vid Ultima landtbruksinstitut, 
hvilket ock lät sig göra, emedan det egentliga arbetet med samlingar
nas ordnande och vårdande måste — enär eldning å museet ej kunde 
äga rum — hufvudsakligen ske blott under den varmare årstiden, och 
den tid, då rummet skulle vara för besökande tillgängligt och konser
vatorn befinna sig därstädes, var fastställd till endast två timmar i vec
kan under lästerminerna.

Under årens lopp undergingo emellertid samlingarna högst betj^- 
dande förändringar, och i synnerhet började de från slutet af 1870- 
talet att så ökas, att, ehuru ett minst 4 gånger större utrymme åt dem 
bereddes, betydande delar däraf måste maganiseras och placeras uppe 
på de rymliga vindarna. Detta bedröfliga förhållande, jämte nödvän
digheten att förskaffa bättre laboratorielokaler ledde ändtligen 1896 
därtill, att samtliga de 6 familjer, som hade sig anvisade bostäder i in- 
stitutionsbyggnadens ena flygel, genom nybyggnader fingo därifrån 
bortflytta, hvarefter hela sagda flygel blef anslagen till musei- och la
boratorielokaler jämte eu föreläsningssal, hvars väggar dock till största 
delen upptogos af museiskåp. Med hänsyn till utrymme hade alltså 
museet vunnit en högst väsentlig tillökning, men på samma gång hade 
ock konservatorns arbete mångdubblats. Det blef nämligen nödvändigt 
att han så godt som uteslutande ägnade sin tid och sina krafter åt 
skötseln af de dyrbara samlingarna och på grund häraf höjdes såsom 
redan blifvit nämndt 1899 lönen till 1,500 kronor.

Att redan då denna lön ingalunda kunde betraktas såsom skälig 
för det arbete, som han måste utföra, erkändes allmänt. Han var näm
ligen upptagen hvarje dag under förmiddagarna, ofta och långa tider 
äfven på eftermiddagarna till sent på kvällarna; om några ferier var
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lian ej tillförsäkrad och. endast sparsamt tiar han gjort anspråk därpå, 
och därför har ock museet ej blott under terminerna utan vanligen ock 
under mellanterminerna, dagligen varit tillgängligt för dem, som velat 
idka studier eller taga samlingarna i betraktande. Den hjälp, som han 
härvid kan af prefekten erhålla, är i själfva verket ganska ringa, enär 
denne utom undervisning och andra akademiska göromål, har sig ålagd 
tillsynen öfver tvenne andra vetenskapliga institutioner, botaniska träd
gården och laboratoriet.

Efter den ofvan omtalade löneförbättringen hafva förhållandena yt
terligare förändrats, och detta i tvenne afseenden; konservatorns ålig
ganden hafva ytterligare ökats och lefnadskostnaderna likaledes. Under 
denna tid har nämligen den stora s. k. Linnésalen förvandlats till ett 
museum, som liksom de öfriga i tvenne våningar belägna museirummen 
kräfver tillsyn och omvårdnad. Och att en person, af hvilken man må
ste fordra ej blott intensivt arbete utan ock ganska omfattande under 
mångåriga studier förvärfvade kunskaper om växtrikets olika afdelningar, 
skall kunna anses tillräckligt betald med och kunna existera på 1,500 
kronor torde väl ingen kunna påstå. Man bör besinna, att på honom 
hvilar förnämsta ansvaret för vården af oersättliga vetenskapliga sam
lingar och af ett museum, som i sitt slag säkerligen för närvarande är 
det största inom fäderneslandet.

En löneförhöjning åt konservatorn vid Uppsala botaniska museum 
synes mig därför vara ej blott med rättvisa och billighet öfverensstäm
mande, utan ock absolut nödvändig. Sker ej detta, utsätter man sig i 
framtiden för att antingen till innehafvare af denna plats erhålla sådana, 
som ej äga kunskaper och förmåga att behörigt sköta densamma, eller 
ock att täta konservatorsbyten komma att äga rum — äfven detta till 
väsentlig skada för institutionen. Huru stor lönen bör vara anser jag 
för mig otillständigt att framställa; så mycket anser jag mig dock be
fogad att framhålla, att den ej bör vara mindre än konservatorns vid 
zoologiska museet, hvilkens tid förvisso ej i så hög grad tages i an
språk, men hvars aflöning ingen kan säga vara för högt tilltagen.»

De skäl som i denna framställning finnas framlagda synas mig 
öfvertygande, hvad konservatorn vid bot. museet i Uppsala beträffar. 
Men äfven för motsvarande tjänsteman vid Lunds universitet synes 
den af Kungl. Maj:t föreslagna aflöningen eller 1,600 kronor vara allt 
för lågt tilltagen. Någon skillnad i aflöningsförmåner mellan de här 
nämnda tjänstemännen synes likväl betingas däraf att Uppsala univer
sitets botaniska museum torde kräfva mera arbete än det i Lund.
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Jag får sålunda hemställa,
att Riksdagen, med ändring af den af Kungl. 

Maj:t i proposition n:o 97 föreslagna staten för uni
versiteten i Uppsala och Lund, ville bevilja åt kon
servatorn vid botaniska museet i Uppsala en aflöning 
af 2,500 kronor, hvaraf 1,500 kronor i lön och 1,000 
kronor i tjänstgöringspenningar, samt åt konservatorn 
vid botaniska museet i Lund en aflöning af 2,200 
kronor, hvaraf 1,300 kronor i lön och 900 kronor i 
tjänstgoringspenningai’, samt till hvar och en af dessa 
3 ålderstillägg af 250 kronor hvartdera att tilläggas 
lönen efter respektive 5, 10 och 15 års tjänstgöring.

Stockholm den 3 april 1908.
Karl Starbäck.

N:o 282.

Af herr K. Starbäck, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition 
angående lönereglering för rikets universitet och karolin
ska mediko-kirugiska institutet m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition förekommer angående docentstipendi
ernas åtnjutande följande villkor:

»att Eders Kungl. Maj:t må, där särskilda förhållanden det påkalla, 
medgifva, att stipendium får af samma innehafvare, utöfver nyssnämnda 
6 år, åtnjutas under ytterligare högst 3 år.»

Å sidan 170 yttras härom följande:
»Då ett stipendium väl ej vanligen står till buds omedelbart vid 

docentutnämning utan, äfven om flera stipendier inrättas, ett eller an
nat år torde förflyta, innan vederbörande däraf kommer i åtnjutande,


